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Sammanfattning

Årets forsknings- och innovationsagenda från ICT Sweden tar sitt fokus i några av de områden vi i 

diskussion med medlemmarna i föreningen lyft fram som av extra stor vikt för svensk ICT-sektor. I 

årets agenda lyfter vi fyra områden som särskilt viktiga:

- Artificiell Intelligens som vi under 2018 varit med och tagit fram en satsning inom RISE på.

- System av System som vi ser kommer bli av ökande vikt i och med att system kopplas ihop 

än mer.

- Cybersäkerhet som är av stor vikt för att möta och ligga steget före de hot som finns mot 

Sverige som nation och svenskt näringsliv, både från kriminella och stater.

- Blockkedjor som vi tror kan bli aktuellt för nya applikationer framöver.

Utöver dessa områden som vi valt att särskilt betona i årets agenda tar vi även kort upp områdena: 

- Kommunikationssystem med vikten av att Sverige fortsätter sin tradition av att vara i fram-

kant vad gäller utveckling av olika former av kommunikationssystem.

- Integritet och att tänka in detta i utvecklingen av system.

- Sensorer med vikten av att Sverige genom stöd från RISE fortsätter vara ledande på att ut-

veckla små och smarta sensorer som möjliggör annan typ av intelligens genom att ge relevant 

data.

- Visualisering av data som vi får ut från system för att bättre kunna förstå och hantera denna 

i beslutsfattande.

- Interaktionsdesign för att skapa mer användarvänliga system i framtiden.

- Hållbarhet ur olika perspektiv som ekonomiska, ekologiska och sociala. Alla tre är dessa 

viktiga perspektiv som vi behöver få att arbeta ihop.

- Samverkan mellan företag, RISE och akademi för att utnyttja att vi är ett litet land med en 

tradition av att arbeta ihop för att bli starka.

- Kompetensförsörjning är ett område många lyfter och här vill ICT Sweden särskilt betona 

vikten av spetskompetenser på RISE och att vi tydligt lämnar utrymme i budgetar för  

utvecklig av dessa.

- Kvantteknologier är ett område som kommer skapa stora förändringar i datorers beräknings-

hastigheter och kryptering.

Generellt så är informations- och kommunikationsteknik (IKT eller ICT) ett område som drivit och 

fortsätter att driva utvecklingen av digitaliseringen. Det är en samling av olika tekniker som  

möjliggör digitalisering, från hårdvara till mjukvara. Därför är det också viktigt att kunskapen från 

vår sektor når andra branscher och att Sverige fortsätter att vara ledande inom industrinära  

forskning och utveckling i området. Här ser vi att forskningsinstitutet RISE har en enorm vikt och 

betydelse för Sveriges framtida konkurrenskraft, under förutsättning att de fortsätter arbeta nära 

näringslivets olika sektorer samt att de utnyttjar möjligheterna som ett samlat institut för med sig 

om att arbeta över olika branschgränser. Det krävs samtidigt även att näringslivet engagerar sig i 

och stöttar RISE.
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Prioriterade områden för ICT Sweden

Till årets forsknings- och innovationsagenda har vi valt ut fyra områden som medlemmar i olika 

sammanhang, med tyngdpunkt på vår workshop, har lyft som viktiga områden. Detta betyder på 

intet sätt att övriga områden saknar betydelse utan detta är områden vi ser ett behov av att lyfta 

särskilt i närtid för att stärka Sverige och bevara svenska företags konkurrenskraft i framtiden.

Artificiell intelligens

Artificiell intelligens (AI) är ett område som funnit länge, men på senare år har det fått en ny fart 

då vi närmat oss ett läge där AI får verkliga kommersiellt gångbara tillämpningar i stor skala. AI 

är ett område under snabb utveckling och där vi under 2017 sett stora satsningar i Sverige från 

KAW-stiftelsen (i huvudsak industridoktorander) och Regeringen (universitet). Under 2017 har även 

ICT Sweden gått in med en treårig finansiering om totalt sex miljoner kronor för att etablera ett RISE 

AI lab på RISE. Syftet med denna satsning är att säkerställa att RISE är ledande i Sverige på AI och att 

detta sker i nära samarbete med näringslivet och denna kunskap kommer näringslivet till del.

Vi ser att det krävs långsiktiga satsningar på AI och vi hoppas att Regeringen skjuter till ytterligare 

resurser till detta. Utbildning och kompetensförsörjningen är viktig och vi stödjer de satsningar som 

redan genomförts för att stärka Sverige inom AI långsiktigt. Samtidigt behöver vi också stötta svenska 

företags behov av tillgång till spetskompetens idag. Här har RISE en viktig roll, nu och i framtiden, 

vilken vi hoppas Regeringen förstår och satsar på.

Vi ser även att det är viktigt att RISE AI lab arbetar för att sprida kunskaperna de tar fram inom hela 

RISE och ser till att nyttja de många fördelar den nya strukturen med ett RISE har inneburit.

System av system

Vi ser en värld där system kopplas ihop än mer vilket skapar utmaningar inte minst gällande  

komplexitet. Inom området system av system ser vi flera utmaningar och möjligheter, dessa kopplar 

till exempel till:

- Att kombinera automation, säkerhet och AI med Big data inräknat

- Plattformar med öppna gränssnitt och deras utmaningar med säkerhet

- Testbädd där vi på riktigt kan testa system av system under verklighetstrogna men kontrol-

lerade omständigheter.

Vi ser det som viktigt att snarast påbörja en studie om möjligheterna och planering för en testbädd 

inom system av system som bland annat tar sin utgångspunkt i utmaningar som kommer av att vi 

kopplar ihop system. Om vi får en plats där man i verklighetstrogen miljö kan testa system tillsam-

mans med andra kan vi säkra att Sverige även i framtiden är en bra plats att utveckla komplexa och 

sammankopplade system.

På ICT Swedens workshop om denna agenda var deltagarna eniga om att en av de största utmaning-

arna inom ICT området var system av system. Vi ser samtidigt inte i närheten av tillräckligt med 

satsningar på detta område som har stor betydelse för vår framtida konkurrenskraft. Tillsammans 

med RISE har vi under 2017 påbörjat en dialog om vad vi kan göra för att stärka Sveriges kompetens 
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och förmåga inom området. Vi uppmanar och välkomnar nu fler att göra detta, inte minst Regeringen 

som behöver säkra att det finns mer resurser.

Cybersäkerhet

Likt AI är Cybersäkerhet ett område som med rätta har fått mycket uppmärksamhet de senaste åren. 

Detta beror dessvärre till mångt och mycket på de attacker som skett mot privatpersoner, företag, 

organisationer och inte minst mot stater och dess myndigheter. Även brister i cybersäkerhet har 

under de senaste åren framkommit hos olika samhällskritiska aktörer.

Området medför många stora utmaningar, det gäller att hela tiden ligga steget före de som vill  

attackera. Dessa grupperingar blir i ökande grad organiserade och resursstarka. Dessa grupperingar 

består av både stater och kriminella grupperingar som verkar på en internationell spelplan vilket 

kan skapa svårigheter att lagföra de skyldiga. Istället måste vi ligga steget före i vår implementation 

av system för cybersäkerhet. Här ser vi att RISE har en viktig och stor roll i att bedriva industrinära 

forskning och att stötta i att utnyttja den senaste tekniken och att Sverige som helhet ligger i  

framkanten och om möjligt steget före de som vill attackera oss.

Inom området cybersäkerhet har det på senare år lagts in stora mängder pengar och det är något vi 

tycker är väldigt bra. Vi uppmuntrar till att fortsätta med detta och att RISE får tydliga uppdrag i att 

stötta företag. Vi ser också att det är positivt att RISE under början av 2018 formerat ett RISE Cyber-

security Center för att kunna arbeta mer ihop över de olika delar som RISE tidigare har varit uppdelat 

i och att säkerställa att det arbetas under ledorden ”ett RISE” när man arbetar med cybersäkerhet och 

därigenom säkerställer att det finns ett tänk runt detta med i alla delar av verksamheten.

Blockkedjor

Blockkedjor är en intressant teknik som i större kretsar mest är känt genom kryptovalutor som  

Bitcoin, men som är en teknik som kan användas inom många andra områden också. Applikationerna 

av blockkedjor är fortfarande i ett tidigt skede och tekniken är under snabb utveckling. Tekniken ger 

och kommer i ökande grad att ge oss möjligheter att säkra olika kedjor och skapa värden genom att 

tydliggöra värden av digitalt innehåll genom att skapa spårbarhet i ägandet.

Vi ser att detta är en spännande teknik som kommer skapa stora samhällsförändringar på längre sikt. 

Här är det viktigt att RISE satsar på att utveckla kompetens och ligga i framkant i industrinära till-

lämpningar för att kunna stötta svenskt näringsliv i införandet av blockkedjor där det är värde- 

skapande. Därigenom får RISE även en viktig rådgivande roll när och om det är relevant för företag 

att utnyttja blockkedjetekniken. Denna roll har de till viss del redan tagit idag, något som är bra.

För att möjliggöra att RISE kan utveckla sina kompetenser inom området krävs mer ökade resurser 

till detta område.
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Andra områden av betydelse

Förutom dessa fyra utvalda områden för årets agenda finns det inom det breda område som ICT 

utgör många andra viktiga områden. Några av dessa lyfter vi kort här.

Kommunikationssystem

Vi ser fortsatt en stor betydelse av olika former av kommunikationssystem och vidareutvecklingen 

av dessa. 5G är på gång att rullas ut, Sverige har en internetgaranti på minst 10 mbit/s1 och ett mål 

att 2020 ska 95% av alla hushåll ha tillgång till bredband om minst 100 mbit/s2. Detta tillsammans 

med den ökande trafiken är bara några enkla exempel på behoven av att fortsätta utveckla 

kommunikationssystem av olika sorter i Sverige. Detta är samtidigt ett område som svenska företag 

historiskt varit världsledande på.

I samarbete mellan företag, samhälle och RISE kan vi utveckla kommande generationers  

kommunikationssystem. Det är viktigt att Sverige fortsätter vara ledande i att komma med nya  

innovationer och utnyttja dessa för att säkerställa att vi fortsatt ligger i framkant. Vi måste säker-

ställa att Sverige även i framtiden är i framkant på att rulla ut moderna kommunikationssystem och 

fortsätter vara en testmarknad, både i skarp drift och genom testbäddar.

Integritet

Frågan om integritet är uppmärksammad, inte minst med den under 2017 införda och uppmärk-

sammade dataskyddsförordningen General Data Protection Regulation, GDPR. Detta är ett viktigt 

område som vi alla behöver ta hänsyn till i ett uppkopplat samhälle med sensorer som möjliggör att 

övervaka och följa personer på ett enkelt sätt. Vi ser därför ett behov av att tydligt tänka in denna 

aspekt i allt som görs. Här kan RISE spela en betydelsefull roll i att industrinära utveckla sätt att 

hantera detta samtidigt som vi inte hämmar innovation.

Sensorer

För att möjliggöra och utveckla smarta system krävs nya och utvecklade sensorer. Här spelar RISE en 

viktig roll i att bygga spetskompetens och möjliggöra för industri att ta del av dessa. Vi behöver fort-

sätta satsa på detta område så att Sverige kan ligga i framkant i att bygga kompletta system i fram-

kant. Ett exempel där RISE redan arbetar i framkant är genom Printed Electronics Arena i Norrköping 

där man trycker elektronik.

Visualisering av data

Stora datamängder (”Big data”) kan vara svårt att förstå idag, hur kan den användas och vad betyder 

den? Ett sätt att möta detta är genom att visualisera data och göra den begriplig. Här ser vi att RISE 

har en stor roll att spela genom att kombinera sin expertis inom Big data och visualisering. Detta 

behöver komma företag till del för att svenska företag ska vara världsledande på att fatta beslut och 

utveckla baserat på data.

1  https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2018/03/ny-sidanu-borjar-den-statliga-internetgarantin-galla 
2  https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2016/12/regeringens-nya-bredbandsstrategi---ett-helt-uppkopplat-sverige 

https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2018/03/ny-sidanu-borjar-den-statliga-internetgarantin-galla/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2016/12/regeringens-nya-bredbandsstrategi---ett-helt-uppkopplat-sverige/
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Interaktionsdesign

Interaktionsdesign är ett område RISE redan idag har goda kompetenser inom. Vi vill ändå betona  

att detta är ett fortsatt viktigt område vad gäller att satsa på för att förbättra system och dess  

användarvänlighet. Det är därför viktigt att RISE ur ett forskningsperspektiv fortsätter att stötta 

företag i att bygga intuitiva system.

Hållbarhet ur olika perspektiv

Det är viktigt att Sverige fortsätter att satsa på hållbarhet ur olika aspekter – ekonomisk, social och 

ekologisk. Dessa tre aspekter kan gå hand i hand om vi vill och det är viktigt att vi fortsätter arbeta 

för att låta dem göra detta. Om vi tänker på alla dessa tre aspekter i det vi gör får vi en ny konkur-

rensfördel i en värld som blir rikare och där fler aspekter än pris spelar en ökande roll.

Samverkan

Sverige är ett litet land. Därför är det viktigt att vi utnyttjar denna fördel tillsammans med vår kultur 

av öppenhet till vår fördel. Genom att samverka på olika sätt, mellan företag, institut och akademi 

kan vi stärka våra möjligheter som nation i att utveckla system i framkant. 

Kompetensförsörjning

Bristen på kompetens är något många lyfter i olika sammanhang. Vi kan inte annat än att ställa oss 

bakom detta med den stora brist av olika former av kompetenser som finns. Som en förening som 

syftar till att stötta och stärka RISE vill vi dock betona vikten av att bygga spetskompetens på RISE 

och att se till att denna kommer företagen till del. Genom att bygga kompetens här säkerställer vi att 

relevant kompetens finns tillgänglig i landet. RISE har också helt andra möjligheter att bygga special-

kompetenser inom mindre områden som kan bli viktiga inom en snar framtid, men som kanske inte 

riktigt är där ännu.

Vi vill här lyfta vikten av att RISE får de resurser som krävs för att säkerställa att relevant kompetens 

finns tillgänglig. Det skapar konkurrenskraft för framtiden.

Kvantteknologi

Kvantteknologier inom både kvantdatorer och kvantkrypton är något som det idag läggs mer och 

mer resurser på från många aktörer. Bland annat sker satsningar genom WASP/WARA och på  

Chalmers. När väl detta är utvecklat kommer vi att få se mycket förändringar i datorernas  

beräkningsmöjligheter och krypteringar som blir starkare och gamla som knäcks. Detta kommer 

därigenom att skapa stora förändringar.

Vi ser ett stort behov av att RISE får tillgång till resurser för att bygga kompetens som kan komma 

svenska företag till del. På så sätt säkrar vi att kompetensen finns i Sverige i framtiden.



ICT Sweden är en ideell förening vars huvudsyfte är att inom ICT området stärka, 

stödja och påverka att RISE bedriver forskning och innovation i nära samverkan med  

näringslivet och särskilt föreningens medlemmar.

ICT Sweden driver och tillvaratar medlemmarnas intresse gentemot RISE. Vi verkar för att 

stärka RISE inom att bedriva tillämpad vetenskaplig forskning och produktutveckling, små-

skalig produktion samt tillhandahåller tjänster inom ICT där utvecklad kunskap kommer till 

industriell nytta. Dessutom representerar ICT Sweden medlemmarna i detta syfte gentemot 

nationella och internationella myndigheter och organisationer.

www.ictsweden.se

http://www.ictsweden.se

